－1－

平成24年9月6日

各  位

会社名        株式会社セキド

代表者名       代表取締役社長

関戸正実

（コード番号9878 東証第2部）

問合せ先   取締役執行役員管理部長

弓削英昭

TEL：03-6273-2020

当社一部事業の撤退に関するお知らせ

当社は、平成24年9月6日開催の当社取締役会において、家電の店舗販売事業から撤退することを決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業撤退の理由

当社は、昭和31年の創業以来、家電販売事業を中核の一つとして展開してまいりました。

現在の家電量販業界におきましては、家電エコポイント制度や地上デジタル放送移行に伴う特需が終了

したこともあり、今後は厳しい市場環境が予想されております。また、国内市場の拡大成長が見込めない

中で、家電量販業界における企業間の規模の乖離が大きくなっており、業界内の競争は今後一段と激しく

なっていくことが予想されます。

このような環境下、当社の家電の店舗販売事業は、徹底したコスト削減の推進に加え、不採算店舗の閉

鎖、人員削減などの合理化による競争力の強化を進めてまいりました。しかしながら、依然として厳しい

市場環境に好転の兆しが見えず、不透明な状況にあります。

当社といたしましては、事業再構築による収益構造の改善、財務基盤の強化等が喫緊の経営課題と認識

しており、当社のもう一つの事業の柱であり順調に推移しているファッション事業に経営資源を集中し、

不採算部門である家電の店舗販売事業から撤退することといたしました。

なお、外商部門およびEC部門につきましては、存続いたします。

２．事業廃止の概要

（1）撤退する事業の内容

 店舗での家電商品販売・フランチャイズ運営（外商・EC部門は存続）

mjsadmin
新規スタンプ

－2－

（2）家電店舗販売部門の経営成績

 家電

店舗販売部門（ａ）

（参考）

家電事業部門

平成24年２月期

単体実績（ｂ）

比率

（ａ/ｂ）

売上高 6,296百万円 6,586百万円 18,426百万円 34.2％

経常利益 △364百万円 △386百万円 △383百万円 －％

 （参考）

ファッション事業部門

売上高 11,646百万円

経常利益 55百万円

（3）家電事業部門に属する従業員、および資産等の取扱い

廃止部門の従業員につきましては、他部門の強化を目的とした配置転換および希望退職者の募集を行

う予定です。

また、当該部門に関わる資産のうち、店舗につきましては、後継テナントの招聘等を含めた然るべき

手続を図る予定であり、商品在庫につきましては、閉店セール等により圧縮を進める予定です。

（4）お客様へのアフターケアについて

これまでに当社の家電事業において販売いたしましたお客様へのアフターケアにつきましては、専門

部署を設置することとし、引き続き当該サービスのご提供をさせていただく予定でございます。なお、

問合せ先等の詳細につきましては、別途ご案内を予定しております。

３．日程（予定）

（1）平成24年 9月 6日 取締役会決議

（2）平成24年10月14日 家電店舗の全店閉店

４．今後の見通し

 本件が当社業績に与える影響につきましては、現在、店舗資産にかかる減損損失等の撤退損失及び撤退

後のリソースの再配分を検討中であるため、今後、業績に与える影響が判明し次第、速やかにお知らせい

たします。

以上

（参考）当期業績予想（平成24年４月６日公表分）及び前期実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期業績予想

（平成25年２月期）
15,900 70 50 20

前期実績

（平成24年２月期）
18,426 △336 △383 △692